Uti vidimus, norma constans quoad usum titulorum istorum non aderat. Praesules Kievo-Halicienses ideo promiscue, et Metropolitae, et Archiepiscopi, et Archiepiscopi Metropolitani, et quandoque Metropolitae-Primates vocabantur, sicuti et ipsi omnibus his formulis diversis utebantur; attamen apud omnes titulus Archiepiscopi excellit, praesertim in documentis sollemnibus et officialibus. Eratne usus hic conformis

²⁸ E.M., I, 29, 30, 31, 52, 57, 58, 60, 68, 75, 184, 199, 225, 250, 271, 300, 324, 379.

²⁹ E.M., II, p. 91, 129, 130, 131-4, 139-143, 150; HARASIEWICZ, o.c., p. 234.

³⁰ E.M., II, 188, 191, 195, 197, 199, 200, 205.

³¹ IBIDEM, II, 223, 226, 231, 233, 239.

³² IBIDEM, II, 257, 260, 263, 265, 273, 277, 279, 289, 295, 339.

³³ IBIDEM, III, 40, 41, 44, 45, 55, 61, 65, 85, 92, 101, 103, 107, 112, 133, 141, 164.

³⁴ IBIDEM, III, 190, 193, 194, 197, 201, 205, 213, 251, 252, 257, 259, 264, 271, 273.

³⁵ IBIDEM, IV, passim; HARASIEWICZ, o.c., p. 529; ArJZR, IV, n. 234.

³⁶ HARASIEWICZ, o.c., p. 931, 1116, 1073, 1120; Sobor Lvivskyj, p. 5, 7, 9, 16, 44, 258.

³⁷ E.M., IV, 231, 232; In Congregatione Particulari decisum est, ut solum titulus Kioviensis adhiberetur; C.P., n. 45, p. 65.

³⁸ HARASIEWICZ, o.c., p. 869-871.

cum novo iure orientali in M.P. «*Ct. S.*», an cum isto discrepabat, ideo mutandus esset?

4) — *Motu Proprio «Cleri Sanctitati»*

In can. 324 legitur: «inter Metropolitas excellit Archiepiscopus, quae dignitas coniuncta est cum sede metropolitana, extra patriarchatus sita, determinata vel agnita a Romano Pontifice aut a Synodo oecumenica». Determinatio aliqua huius tituli in can. sequenti 325, § 1 inveniri videtur: «Archiepiscopum Romanus Pontifex libere nominat aut legitime electum confirmat atque praeficit peculiari ecclesiae».

Secundum canones hos elementa Archiepiscopatus sequentia sunt:

- a) Ut extra patriarchatus positus sit;
- b) Ut a R. Pontifice vel Synodo Oecumenica determinatus aut agnitus sit;

c) Ut ecclesiae peculiari praesit, etsi peculiaritas haec nec definita nec determinata appareat. Ut videtur, ista posset constare in disciplina diversa, etsi eiusdem ritus, et forsitan etiam, secundum consuetudinem Ecclesiae orientalis, in diversitate politica, uti vidimus (P. I, c. II, art. 2).

Consequenter, ubicumque tria haec elementa inveniuntur, omnia in iure Orientali vigenti elenchata iura, privilegia ac officia sequuntur.

Quoad usum tituli ipsius, nihil videtur definitive, in iure novo, determinatum fuisse. Ipse c. 324 dicit: «inter Metropolitas excellit Archiepiscopus...». E modo igitur dicendi appareat hunc non solum Metropolitam fuisse, cui nunc titulus novus concessus est, sed Metropolitam esse pergere, cui solum titulus novus adiungitur.

Comprobari hoc videtur et ex loco, ubi sermo de Archiepiscopis instituitur. Caput enim VII «*de Metropolitis et Archiepiscopis*» agit, at canones primi, 315-323, de Metropolitis tantummodo loquuntur et solum postea de Archiepiscopis prosequuntur. Caput ipsum iterum determinatione de Metropolitarum praecedentia concluditur.

Ex modo denique loquendi eadem conclusio insinuari videtur: nempe, quod Archiepiscopi Metropolitae sint, quibus solum novus titulus, et cum titulo iura nova adiuncta sint, qui ideo et Metropolitae et Archiepiscopi sunt. Hanc ob causam, hodie etiam, indiscriminatim, uno ex his duobus vel potius utroque titulo uti possent, praesertim quando non plures, sed unam tantum provinciam regent.³⁹

Ratio autem propter quam usus hic aliquantum indeterminatus remansit, in praxi communi Ecclesiae Orientalis inveniri videtur. In ista enim plures Ecclesiae aderant (hodie maxima ex parte sedes patriarchar-

³⁹ COUSSA, *De iure eccl. orientali*, p. 283, n. 285: «Hi (Metropolitae Rutheni et Rumeni) cum potiori auctoritate fruantur ceteris Metropolitis, (qui unam dumtaxat regunt provinciam) nomine veniunt Metropolitae et Archiepiscopi».

chales declaratae), quae etsi iuribus archiepiscopalibus, immo patriarchalibus utebantur, attamen titulum solummodo Metropolitae adhibebant.⁴⁰

5) — *Conclusio.*

Comparatione hac facta, *concludi potest*:

a) Tituli, quibus Primates Kievo-Halicienses promiscue utebantur, iuri novo omnino videntur respondere;

b) Titulus Archiepiscopi, quo utebantur et titulabantur, non erat honorificus, ac in ritu latino. Clare hoc ostendit rescriptum Pauli PP. III (26.1.1536), in quo Metropolita graecus Josaphat nunquam titulo Archiepiscopi, semper vero et solum titulo Metropolitae decoratur.⁴¹ Hoc sane tempore distinctio clara inter Metropolitas orientales et latinos aderat. Dum ultimi item titulo Archiepiscopi nuncupabantur, minime praxis haec ad Metropolitas orientales extendebat. Si ergo Primates Kiovienenses nihilominus duplici illo titulo ornabantur, concludendum est ipsos non Metropolitas simplices fuisse, sed una cum titulo iura ac officia obtinuisse, quae duplici hoc titulo responderent.

Ex consideratione solius tituli item concludi videtur posse, Antistites Kievo-Halicienses vere Archiepiscopos maiores fuisse:⁴²

a) Titulus enim, cum potestate, ut videbimus, a R. Pontificibus agnitus erat;

b) Provincia Kiovensis et Haliciensis extra Patriarchatum existebat;

c) Primates Kievo-Halicienses ecclesiae peculiari praeerant, quae disciplina, usibus, et consuetudinibus ab omnibus aliis distinguebatur.

⁴⁰ Graeciae Primas autecophalus (1923) titulum Metropolitae assumpsit, dum certi Episcopi omnes Archiepiscopi titulantur.

Serbiae Primas antea Archiepiscopus Beogradensis, Metropolita totius Serbiae titulabatur, eodem modo ac Primates ucraini: Archiepiscopus Kiovensis, Metropolita totius Russiae.

In Albania, cuius caput antea Archiepiscopus, a. 1937 independens promulgatus, titulum Metropolitae assumpsit; eodem modo ac Primates Estoniae et Latviae. Dum in Lithuania Primas orthodoxus, partim solum independens, cum titulo solo Archiepiscopi remansit. LOTOCKYJ, o.c., II, 503, 505, 508, 510.

Fine s. XVIII in regione Pinsk (intra confinia regni Poloniae) Ecclesia orthodoxa fundata est, a Patriarcha Constantinopolitano independens, cum autonomia interna. Primi huius regionis titulus Archiepiscopi concessus est, at cum iuribus Metropolitae. Cf. LOTOCKYJ, Ukr. Dzerela, p. 295; D.P., II, n. 860; AMMANN, o.c., p. 440.

⁴¹ D.P., I, 217-218.

⁴² Etsi titulus solum argumentum indicativum, nunquam vero decisivum considerari potest. Cf. D'AVRIL, Les Hierarchies, p. 7, in. P.I, c. 11, art. 2.

***Art. 4. — De Electione et Provisione Primatum
Kievo-Haliciensium***

Circa institutionem Primatum Kievo-Haliciensium tres actus distinguuntur, nempe: electio, nominatio et ipsa institutio seu provisio. Etsi electio et nominatio incompatibilis, ideoque excludi videntur, at tamen promotores Unionis, uti videbimus, duos hos actus concordare intellexerunt.

De omnibus istis, praevia Unione concludenda, fusius discutiebatur, sicut in Synodo Episcoporum, ita in pertractationibus cum Nuntio Apostolico et Rege ipso. In « Articulis seu conditionibus Unionis », quoad personam Primatis ex parte S. Sedis tantum confirmatio admittebatur. Ut Nuntius Apostolicus praevidebat et promittebat, omnia postulata Hierarchiae Ucrainae a Clemente PP. VIII in Constitutione Apostolica « *Decet Romanum Pontificem* » accepta et confirmata sunt, etsi cum per exigua modificatione.¹

1) — Difficilius ipsis erat *ius electionis* affirmare. Ad Reges enim Poloniae, vi privilegiorum Apostolicorum, ius nominandi ad omnia beneficia ecclesiastica spectabat, etsi nemo, ex nominatione ad cathedram vacantem, nec honorem nec locum sibi assumere potuisset, nec quocumque modo regimini sese immiscere, nisi prius a S. Sede provisionem obtinuisse.² Hierarchia vero Ucraina, nominationem ipsam non excludens, in electionem liberam insistebat. Haec erat una ex conditionibus Unionis concludendae. Postulationibus hisce Rex Poloniae Sigismundus III in duobus rescriptis-diplomatibus annuit.³ Electio ergo candidati ad sedem primatalem « iuxta eorum morem » Hierarchiae ucrainae relicta est.